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ABSTRACT 

 

 In this article the mineralogical study of 

the skarn-magnetite ore of the mentioned de-

posit and the distribution of rare elements in 

the skarn-magnetite ore was considered. Ana-

lytical studies have determined that the mine-

ralogical composition of skarn-magnetite ore 

contains high amount of the minerals such as 

diopside, clinochlore, calcite and magnetite, 

and the amount of pyrite from sulphide mine-

rals is quite low. The higher amount of CaO, 

determined as a result of the analysis of 

samples taken from skarn-magnetite ore, 

suggests that the skarn in the Southeast deposit 

was formed by the impact of the intrusion on 

carbonate rocks.  The X-ray diffractometric 

scheme established based on the results of the 

samples confirms the above. According to the 

results of the analysis of the conducted tests, a 

high amount of rare elements such as Gd, Ce, 

La, Nd among rare elements was determined 

in skarn-magnetite ore.  

 Key words: skarn-magnetite, rare ele-

ments, x-ray diffractometric, intrusion, ore. 

 

АННОТАЦИЯ 

 

В данной статье рассмотрено минера-

логическое и химическое изучение скарн-

магнетитовых руд указанного месторожде-

ния и распределение редких элементов в 

скарн-магнетитовых рудах. Аналитичес-

кие исследования установили, что в ми-

нералогическом составе скарн-магнетито-

вых руд содержится большое количество 

таких минералов, как диопсид, клинохлор, 

кальцит и магнетит, а количество пирита 

из сульфидных минералов довольно низ-

кое. Более высокое содержание СаО, опре-

деленное в результате анализа проб, ото-

бранных из скарново-магнетитовых руд, 

позволяет предположить, что скарн на ме-

сторождении Юго-Восточный образовался 

в результате воздействия интрузии на кар-

бонатные породы. Установленная по ре-

зультатам образцов рентгенодифрактомет-

рическая схема подтверждает сказанное 

выше. По результатам анализа проведен-

ных испытаний в скарново-магнетитовых 

рудах среди редких элементов определено 

высокое количество таких редких элемент-

ов, как Gd, Ce, La, Nd. 

Ключевые слова: скарн - магнетит, 

редкие элементы, рентгенодифрактомет-

рия, интрузия, руда. 
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Giriş. Muğan düzənliyi Kür-Araz ovalı-

ğının cənub-şərqində yerləşir. Cənub və cə-

nub-qərbdə İranla, cənubdan Lənkəran ovalı-

ğı ilə, şimalda və şimal–şərqdə Kür və Araz 

çayları ilə, cənub-şərqdə Kür – Aquşa çayı ilə 

həmsərhəddir. Düzənlik üç hissəyə bölünür: 

Şimal, Cənub və Mərkəzi. Suvarma sistemi 

olan kollektor cənub və mərkəzi hissələri bir-

birindən ayırır. Muğan düzənliyi, 455.332.50 

hektar ərazini əhatə edən və 0.0001-0.0003 

meyllilik arasında şimal-qərbdən cənub-şər- 
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qə doğru uzanan dəniz səviyyəsindən aşağı 

bir düzənlik ərazisidir. 

Xəzər dənizinin çöküntüləri Kür-Araz 

ovalığında yerləşən Muğan düzünün forma-

laşmasında mühüm rol oynamışdır. Kür və 

Araz çaylarının  unikal rəngli yataqları ilə ör-

tülmüşdür. Kür çayının alt çöküntüləri boz-

qəhvəyi olsa da, Araz çayının alt çöküntüləri 

qırmızıdır. Bölgə quru subtropik iqlimə görə 

isti, quru yay və mülayim qışlara malikdir. 

Burada yağıntıların miqdarı 293 mm, hava-

nın orta illik temperaturu isə 140C-dir. İl ər-

zində buxarlanma səviyyəsi 900-1000 mm 

arasında dəyişir [5]. Bölgənin torpaqları əsa-

sən boz-qəhvəyi, boz-çəmən, çəmən-boz və 

duz bataqlığıdır və əsas torpaq əmələ gətirən 

element allüvial süxurlardır. Bölgədə bir çox 

fərqli torpaq növü var [1, 6, 7]. 

Kür və Araz çaylarının aşağı axınlarını 

əhatə edən deltaşəkilli bölgə morfoloji cəhət-

dən Kür çayına yaxın sağ sahili əhatə edən 

Salyan  düzənliklərinə və Araz çayının böyük 

deltasını əhatə edən Talış-Cənubi Muğan dü-

zənliyinə və Şimal Muğana bölünür. Bu böl-

gədə bir çox şoran və ya qismən şoran torpaq 

var. Muğan düzünün Saatlı, Sabirabad və Bi-

ləsuvar rayonlarını əhatə edən ən aşağı ra-

yonları əsasən şoran torpaqlarla xarakterizə 

olunur [4]. 

Muğan düzənliyinin iqlimi quru çöl və 

yarımsəhra ərazisidir. Yaz aylarında hava xoş 

və qurudur, qışda isti və az yağış yağır. Qış ay-

larında bəzən qar yağır. Orta illik hava istiliyi 

müsbət 14,0-14,5 dərəcədir; bəzən temperatur 

13,5 –14,9 dərəcəyə çata bilər. Soyuq hava 

oktyabrın sonlarında başlayır, ən soyuq ay 

yanvar ayıdır, orta temperatur 1,4 ilə 3,2 də-

rəcə arasında dəyişir. Bəzi illərdə yanvar şax-

taları mənfi 22 ilə mənfi 26 dərəcəyə çata bi-

lər. Temperaturun aşağı düşməsinə təsir edən 

əsas amil küləkdir. Bölgədəki orta aylıq tem-

peratur  +25,5 - 26,5 dərəcədir, isti havalarda 

maksimum temperatur 42 dərəcəyə çata bilər.  

İldə müsbət hava istiliyi 240 ilə 264 gün ara-

sında olur. Yaz aylarında yağıntının miqdarı 

20 ilə 50 mm arasında dəyişir, orta illik miq-

darı 250 ilə 300 mm arasındadır. Noyabr-mart 

ayları arasında soyuq aylarda havanın rütubəti 

ümumiyyətlə 78-86% arasında dəyişir. Orta 

cənub-qərb küləyi əsir və orta illik buxarlan-

ma dərəcəsi 800 ilə 1200 mm arasındadır [2]. 

Muğan düzənliyinin relyefi mürəkkəb 

formaya malikdir və mənşəyini Şimal Muğa-

niyə, onun relyefinə və torpaqlarına, həmçi-

nin Kür və Araz çaylarının akkumulyativ fə-

aliyyətinə borcludur. Mərkəzi Muğaninin 

formalaşdırıcı amili yalnız Araz çayıdır. Mu-

ğan düzənliyinin relyefi Kür və  Araz çayla-

rının akkumulyativ fəaliyyəti nəticəsində for-

malaşıb və onun formalaşması son vaxtlara 

qədər davam edib. 

İ.V. Fiqurovski Muğan düzənliyinin iqli-

mi ilə bağlı hərtərəfli araşdırma aparıb və 

onun quru və yarımsəhra, subtropik olduğu 

qənaətinə gəlib. Bölgədəki illik temperatur 

+14.10C, nisbi rütubət isə orta hesabla 60%-

dir.  Dəniz  səthindən buxarlanma temperatu-

ru 32 ilə 350C arasında dəyişir və orta illik 

yağıntı 246-260 mm-dir. Yanvar ayında tem-

peraturun -0.60C olduğu, iyul və avqust ayla-

rında isə 18.9 0C-yə 0-40 sm dərinliyə çatdığı 

bildirilir. İdeal  torpaq rejimi, bitki örtüyünün 

əmələ gəlməsi və bioloji proseslər yerli tem-

peratur və yağıntıdan təsirlənir. Bu dəyişən-

lər humus əmələ gəlməsi və üzvi molekulla-

rın istiqaməti, intensivliyi, sintezi və parça-

lanması kimi ümumi torpaq inkişaf göstərici-

lərini də təsir edir. Bir çox elm adamı Muğan 

düzənliyinin bitki örtüyünü çox ətraflı araş-

dırıb və üç növün əksəriyyəti yovşan, duz ba-

taqlığı və çala olmaqla yarı səhra olduğu qə-

naətinə gəlib. Mövcud iqlimə görə, texniki 

məhsul olan pambıqdan əlavə, illik termofilik 

bitkilər yetişdirmək yaxşıdır. Bölgənin əksər 

hissəsində bitki növlərinin formalaşmasında 

və müxtəlifliyində dəyişikliklər baş verib. 

Təbii bitkilər hazırda müəyyən yerlərdə kiçik 

bölgələrdə geniş yayılıb [6]. Şimaldan axan 

Kür, Araz və Aquşa da daxil olmaqla çoxsay-

lı çaylar və yeraltı sular bölgənin hidroqrafi-

yasına təsir göstərir. Muğan düzənliyini ke-

çən iki əsas çay Kür və Arazdır.  Suvarma za-

manı bölgə əsasən pambıq, buğda kimi məh-

sullar yetişdirmək üçün istifadə olunur. Xə-

zər  dənizinin geri çəkilməsi və sonradan dağ-

lararası çökəkliklərin  Kür, Araz,  Böyük və 

Kiçik Qafqazdan bir çox kiçik çaylarla dol-

durulması Kür-Araz ovalığını yaradıb. Kür 

və Araz çaylarından allüvial çöküntülər artıq 

dəniz təbəqələrini örtmüş, qərbdən şərqə qə-

dər qalınlaşaraq 10-12 metr yüksəkliyə çat-

mışdır. Kür və Araz çayları palçıqlı tərkibinə 
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görə özünəməxsus rəngləri ilə məşhurdur.  

Araz çayının çöküntüləri qırmızı, Kür ça-

yının çöküntüləri isə boz-qəhvəyi rəngdədir. 

Maraqlıdır ki, hər iki çaydakı göy qurşağı 

qumlarının rəngləri demək olar ki, eynidir. 

Muğan düzənliyi çox mürəkkəb relyefə 

malikdir. Mənşəyi Şimali Muğanın torpaqları 

və relyefi, Araz və torpaqların məcmu təsiri 

ilə əlaqədardır. Yalnız Araz çayı Mərkəzi 

Muğanı təşkil edir. Şimali Muğan formasiya-

sı olduqca yenidir və bu yaxınlarda yaranmış-

dır. Kür və Araz çayları vaxtaşırı  sahillərin-

dən çıxır və nəticədə bu sular Şimali Muğan 

bölgəsinə daxil olur. Muğaninin mərkəzi his-

səsində yığım fəaliyyəti çoxdan dayandırılıb 

və mövcud yardım səyləri zəifləyir. Qeyd et-

mək vacibdir ki, Araz çayının tarixi qolları 

dəniz səviyyəsindən aşağıdır. 

Böyük allüvial çöküntülər, dərin drenaj, 

dik sahilləri olan qədim çay yataqları və ka-

nal bəndləri bu qolları ayırır. Araz çayının 

qolları tərəfindən əmələ gələn çökəklik, allü-

vial düzənliyin duzluluğunun azalmasında 

əks olunur, çünki dellüvial-prolüvial yamac-

larla təmasda olur. Muğanın mərkəzi və cə-

nub bölgələrində bir çox duz bataqlığı yataq-

ları və ya çalalar zamanla quruyan və duz 

göllərinə çevrilən qədim çay yataqlarının qa-

lıqlarıdır. Bu göllərdə su azdır, yayda quru-

yur və ilin qalan hissəsində su ilə doldurulur. 

Muğan düzənliyi  əsasən dəniz səviyyəsindən 

aşağıda yerləşir. Mövcud relyef forması əsa-

sən yamacdır, lakin şimaldan onu əhatə edən 

ətəklərdə eroziya relyefi daha çox yayılmış-

dır [3]. 

Səth yamacı 0.003-0.004 mm-dir. Mu-

ğan düzənliyinin cənub hissəsində delta ova-

lıqları yerləşir. Mezorelyef qayaların və silsi-

lələrin olması ilə xarakterizə olunur. Proluvi-

al-delüvial dağətəyi düzənlik, allüvial-dəniz 

deltası düzənliyi, bataqlıq laqun-delta düzən-

liyi və allüvial-subasar düzənliyi Muğan dü-

zənliyini təşkil edən dörd növ düzənlikdir. 

Bunlardan birincisini çayların müntəzəm ola-

raq ovalıqlara axmadığı yerlərdə görmək 

olar. Bu düzənliklərə cənub-şərqdə çay və də-

niz hövzələrində rast gəlinir. Allüvial dəniz 

hövzəsi və allüvial çay hövzəsi allüvial his-

səni təşkil edir. Laqunlar, keçmişdə Kür ça-

yının allüvial düzənliyinin delta olduğu çö-

küşlər zamanı meydana gəlib [7]. 

Yerli iqlimin iki tərəfi olan temperatur və 

yağış torpaqda ideal bir rejim yaradır və bitki 

örtüyünün inkişafına, bioloji proseslərin gedi-

şatına, biokimyəvi proseslərin istiqamətinə və 

intensivliyinə, üzvi birləşmələrin sintezinə və 

parçalanmasına, həmçinin humusun əmələ 

gəlməsinə təsir göstərir. Bölgədə isti, quru yay 

və mülayim qışlar quru subtropik iqlimdən 

qaynaqlanır. Orta illik temperatur 140C-dir, 

293 mm yağış yağır və 900-1000 mm buxar-

lanır [5]. 

Hava yüksək rütubət səviyyəsinə malik-

dir. Nisbi rütubət zamanla dəyişir, lakin bir 

qayda olaraq çox yüksəkdir — 60 ilə 80% 

arasında. Yayda düzənlikdə 60-65% düşür və 

70% arasında dəyişir, qışda isə 90%-ə yüksə-

lir. Xəzər dənizinin təsiri Kür-Araz ovalığın-

dakı havanın niyə bu qədər nəmli olduğunu 

izah edir, mm qaydasına görə, qışda buxar-

lanma ilin ən aşağı səviyyəsidir. Yazda tədri-

cən artır və gündə 3,4 mm-ə çatır. Yayın yük-

səkliyində gündə 4 mm-ə çatır. Buxarlanma-

nın azalması sentyabr ayında baş verir. 

 

NƏTİCƏ 

 

Muğan düzünün bitki örtüyündə üç əsas 

bitki növü müəyyən edilmişdir: kol, duza da-

vamlı bitki və yovşan. Başqa ərazilərdə tapı-

lan yovşan bitkisi, Yer kürəsini tamamilə 

örtməyən, lakin məkanı havaya açıq qoyan 

yovşan və  Ephelor Poabilborgdan ibarətdir.  

Ərazinin geoloji quruluşu, eləcə də fiziki 

və coğrafi amillər və insan mühəndisliyi fə-

aliyyəti hidrogeoloji şəraitə təsir edən mü-

hüm amillərdir. Talış dağları ilə böyük və Ki-

çik Qafqaz arasında yerləşən Muğan düzənli-

yi geniş bir çökəklikdir. Relyefin formalaş-

masına təsir edən neotektonik elementlərə 

əlavə olaraq, ərazi Kür və Araz çaylarının 

məcmu eroziya prosesi üçün həlledici olan 

düz bir zona ilə xarakterizə olunur. Düzənlik-

dəki temperatur ümumiyyətlə 0 dərəcədən 

aşağıdır. Muğan düzünün sahəsi 478 min 

hektardır.  

Qədim Araz konusu Muğanın cənub-

qərbində, qismən yaxınlıqdakı mil düzənliyi-

nin sərhədi boyunca yerləşir. Mütləq sıfırın 

üstündə yerləşən qədim Araz konusu yuxarı 

Xvalın dövrünə aiddir. Muğan daxilində dü-

zənliklərin müxtəlif genetik növləri müəyyən 
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edilmişdir. Mərkəzi hissə Allyuvial düzənlik-

lərlə xarakterizə olunur. Allyuvial-proluvial 

və delüvial-proluvial düzənliklər cənub və cə-

nub-qərbdə yerləşir. Yeraltı suların doldurul-

ması suvarma suyu, təzyiqli su, yağış və çay-

lardan və suvarma şəbəkəsindən sızma  ilə 

asanlaşdırılır.  
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XÜLASƏ 

 

Məqalədə Muğan düzünün ekoloji şəraiti 

haqqında ümumi məlumat verilib. Muğan dü-

zənliyinin iqliminin quru çöl və yarımsəhra 

ərazisindən ibarət olması diqqətə çatdırılıb. 

Muğan düzənliyinin relyefinin mürəkkəb for-

maya malik olmasına diqqəti çəkməklə öz 

mənşəyinə Şimali Muğan, onun relyefi və 

torpaqları, həmçinin Kür və Araz çaylarının 

akkumulyativ fəaliyyəti sayəsində malik 

olduğu nəzərə çatdırılıb.   

Açar sözlər: Muğan düzü, ekoloji şərait, 

iqlim, relyef, yarımsəhra, eroziya prosesi, 

bitki örtüyü, temperatur.   

 

SUMMARY 

 

The article provided general information 

about the ecological conditions of the Mu-

ghan plain. It was pointed out that the climate 

of the Mughan plain consists of dry desert 

and semi-desert area. Drawing attention to 

the fact that the relief of the Mughan plain has 

a complex shape, it was brought to the atten-

tion that it has its origin due to the Northern 

Mughan, its relief and soils, as well as the ac-

cumulative activity of the Kura and Araz 

rivers. 
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ditions, climate, relief, semi-desert, erosion 

process, plant cover, temperature. 

 

РЕЗЮМЕ 

 

В статье даны общие сведения об эко-

логическом состоянии Муганской равни-

ны. Отмечено, что климат Муганской рав-

нины состоит из засушливой пустыни и 

полупустыни. Обратив внимание на то, 

что рельеф Муганской равнины имеет 

сложную форму, было доведено до сведе-

ния, что ее происхождение обусловлено 

Северным Муганем, его рельефом и поч-

вами, а также аккумулятивной деятель-

ностью рек Кура и Араз.  

Ключевые слова: Муганская равнина, 

экологические условия, климат, рельеф, 

полупустыня, эрозионный процесс, рас-

тительный покров, температура. 
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